- 1/3 –

2019 年 日本 CIGRE 国内委員会総会 議事録

 2019 年 2 月 1 日（金）午後 2 時より，東京都千代田区大手町２丁目６番１号

大手町サンスカイルーム 24 階 E 会議室において， 2019 年（平成 31 年）日本

CIGRE 国内委員会総会を開催した。

事務局は直ちに出席者数を確認し，以下の報告があった。司会より，総会が成

立していることを報告した。

  議決権を持つ全会員数： ４４９名

  出席者数：   ２５５名（うち委任状１８５通）

議事の経過及び結果：

１．開会・委員長挨拶

 横山委員長より，開会の挨拶があった。

２．2018 年（平成 30 年）活動報告（案）

 松田幹事より，2018 年度事業報告（以下，資料と呼称）の当該頁を用いて報

告があり，満場一致をもって，これを議決，承認した。

３．2018 年（平成 30 年）収支決算（案）

 加藤幹事，鈴木監事より，資料の当該頁を用いて報告があり，満場一致をもっ

て，これを議決，承認した。

４．2019 年（平成 31 年）活動計画（案）

 松田幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを

議決，承認した。

５．2019 年（平成 30 年）収支予算（案）

 加藤幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを

議決，承認した。

６．国内 CIGRE 国内委員会理事および監事（案）

 中地幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを

議決，承認した。

７．日本 CIGRE 国内委員会規程改正（案）

菅野幹事より，資料の当該頁を用いて説明があり，満場一致をもって，これを

議決，承認した。

- 2/3 –

８．一般報告事項：

 以下の項目について，資料の当該頁を用いて報告があった。

 2018 年第 47 回パリ大会報告            中地幹事

 パリ大会日本主催パーティー報告          説明省略

 2020 年第 48 回パリ大会論文・展示募集              中地幹事

 本部理事会報告          横山委員長

 本部技術委員会報告      川北 B3 本部委員長

 AORC（アジア・オセアニア地域会議）報告        上原幹事

 特別会員及び技術委員会表彰            上原幹事

 日本開催 SC・WG・TF 会議報告及び予定   説明省略

 本部・各国役員名簿     説明省略

 各 SC 日本代表レギュラーメンバー（兼各 SC 国内分科会委員長）名簿

                         説明省略

 本部・各国役員名簿                説明省略

 パリ大会優秀日本論文選考結果・表彰        菅野幹事

 パリ大会論文委員会構成・開催           説明省略

 JNC コンファレンス実施報告                        中地幹事

 若手ネットワーク推進状況報告        田畠 NGN リーダー

 広報活動        中地幹事

 第 19 回 SC 国内分科会委員長会議報告   説明省略

 会員異動      説明省略

 会員所属一覧      説明省略

９．各 SC 活動成果・活動計画報告

 SC 国内分科会の各委員長より，資料の当該頁を用いて報告があった。

 SC A1 （回転機）     名倉委員長

 SC A2 （変圧器）     欠席（山田委員長）

 SC A3 （高電圧機器）     吉田委員長

 SC B1 （絶縁ケーブル）    田中委員長

 SC B2 （架空送電線）     山川委員長

 SC B3 （変電所）     塚尾委員長

 SC B4 （直流とパワエレ）    古川委員長

 SC B5 （系統保護と自動化）    菅沼委員長

 SC C1 （系統計画と経済）    藤岡委員長

 SC C2 （系統運用と制御）    平野委員長

 SC C3 （系統の環境性能）    中園委員長

 SC C4 （系統の技術性能）    馬場委員長

 SC C5 （電力市場と規制）         菅原委員長

 SC C6 （配電系統と分散電源）        松浦委員長

- 3/3 –

 SC D1 （材料と先進試験技術）   高橋委員長

 SC D2 （情報システムと通信）   竹原委員長

１０． 閉会挨拶

 中谷副委員長より，閉会の挨拶があった。

 以上により本日の議事を終了し，午後 5 時 30 分，委員長は閉会を宣言した。

以 上